ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740

КАРАР         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________        № __________

Об организации питания учащихся в образовательных организациях
Актанышского муниципального района Республики Татарстан

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения

выполнения норм сбалансированного питания учащихся, для осуществления
дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий учащихся в
образовательных организациях Актанышского муниципального района Республики
Татарстан, во исполнение ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об
образовании в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от
14.07.2022 N 299-ФЗ "О внесении изменений в статью 79 Федерального закона "Об
образовании в Российской Федерации", во исполнение ст.49 Федерального закона от
21.12.2021 № 414 «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской Федерации
№63 от 23.01.2024г. «О мерах социальной поддержки многодетных семей», в
соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от
12.09.2024 № 777 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в государственных образовательных
организациях Республики Татарстан и средней стоимости горячего питания
обучающихся по образовательным программам начального общего образования на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,  в соответствии с Постановлением
Кабинета Министров от 16.09.2024 № 789 «Об утверждении норматива стоимости
обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях на 2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов», Постановлением
главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020
№ 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», на основании Постановления Исполнительного
комитета Актанышского муниципального района от 26 февраля 2024 года №ПР-36 «О
мерах поддержки семей граждан Актанышского муниципального района, участвующих
в специальной военной операции, и семей граждан погибших (умерших) в результате
участия в специальной военной операции» Исполнительный комитет Актанышского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Обеспечить бесплатным горячим питанием на сумму 74 рублей 77 копеек

обучающихся по образовательным программам начального образования в
муниципальных общеобразовательных организациях Актанышского муниципального
района.

1.2. Организовать питание обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в муниципальных

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru

Документ создан в электронной форме. № ПР-164 от 06.08.2025. Исполнитель: Ахметдинова Л.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 04.08.2025 14:49

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_421901/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_421901/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_421901/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/

общеобразовательных организациях Актанышского муниципального района на сумму
74 рублей 77 копеек, состоящую из субсидии в размере 10 рублей 30 копеек в день на
одного учащегося в период обучения, согласно Постановления Кабинета Министров
Республики Татарстан № 789 от 16.09.2024 «Об утверждении норматива стоимости
обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных
организациях на 2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов», и  Постановления
Кабинета Министров Республики Татарстан № 362 от 27.05.2025 «О внесении
изменения в норматив стоимости обеспечения питанием обучающихся по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов, утвержденный постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 16.09.2024 № 789, родительской платы на каждый учебный
день в размере 43 рубль 00 копеек и за счет средств бюджета Актанышского
муниципального района Республики Татарстан в размере 21 рублей 47 копеек в день
на одного учащегося в период обучения.

1.3. Для учащихся начального общего, основного общего и среднего общего
образования утвердить стоимость сбалансированного 1-ого завтрака на одного
обучающегося в день 16 рублей 00 копеек за счет родительской платы на каждый
учебный день.

1.4. Утвердить стоимость ежемесячных денежных выплат из местного бюджета
в размере 64 рублей 47 копеек в день на одного учащегося в период обучения, путем
освобождения родителей (законных представителей) от уплаты родительских
взносов, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки, а именно:

- детей из многодетных семей, имеющих 3 и более детей;
- учащихся из семей социально-опасного положения;
- учащихся из малообеспеченных семей, являющихся получателями пособия.
1.5. Утвердить суммы двухразового бесплатного горячего питания для одного

обучающегося в день;
- стоимость сбалансированного 1-ого завтрака 16 рублей 00 копеек;
- стоимость 2-ого завтрака для учащихся по образовательным программам

начального образования 74 рублей 77 копеек;
- стоимость 2-ого завтрака для учащихся по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования на сумму 74 рублей 77 копеек,
состоящую из субсидии в размере 10 рублей 30 копеек в день на одного учащегося в
период обучения, согласно Постановления Кабинета Министров Республики
Татарстан № 789  от 16.09.2024 «Об утверждении норматива стоимости обеспечения
питанием обучающихся по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
на 2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов», за счет средств бюджета
Актанышского муниципального района Республики Татарстан в размере 64 рублей 47
копеек в день на одного учащегося в период обучения.

1.5.1. Организовать двухразовое бесплатное горячее питание для детей-
инвалидов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на основании
письменного заявления от родителей (законных представителей) с предоставлением
документа подтверждающего статус ребенка-инвалида и обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья (ребенка-инвалида, имеющего статус
обучающегося с ограниченными возможностями).

1.5.2. Обучающиеся дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями
здоровья, осваивающие образовательные программы на дому должны получать
компенсацию за питание в денежном эквиваленте, равном стоимости двухразового
питания ежемесячно не позднее десятого числа следующего месяца.

2. Финансово-бюджетной палате Актанышского муниципального района
(Курбангалиной А.А.) обеспечить своевременное выделение денежных средств,

Документ создан в электронной форме. № ПР-164 от 06.08.2025. Исполнитель: Ахметдинова Л.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 04.08.2025 14:49

связанных с организацией горячего питания в учебное время для всех учащихся
общеобразовательных учреждений, в пределах ассигнований, предусмотренных в
бюджете Актанышского муниципального района.

3. Руководителям образовательных организаций организовать питание
обучающихся по образовательным программам начального, основного общего и
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях
Актанышского муниципального района согласно пунктам 1.1-1.5.2. настоящего
постановления.

3.1. Органы, представляющие меры социальной поддержки обеспечивают
предоставление информации о предоставлении указанных мер социальной
поддержки посредством использования Единой государственной информационной
системы социального обеспечения (далее ЕГИССО) в порядке и объеме,
установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с
форматами, установленными оператором ЕГИССО.

3.2. В целях объективного контроля за предоставлением безопасного,
качественного, рационального, сбалансированного питания, осуществление контроля
за качеством готовых блюд, соблюдением технологии приготовления, выполнением
санитарно-гигиенических требований, питанием детей, руководителям
образовательных организаций создать бракеражную комиссию. В целях контроля за
работой школьной столовой, проверки качества и количества приготовленной пищи
согласно меню, содействие созданию оптимальных условий и форм организации
школьного питания, создать комиссию по контролю за качеством организации питания
в школе. Проводить производственный контроль за организацией горячего питания в
общеобразовательных учреждениях в соответствии с действующими санитарными
нормами и правилами.

3.3. Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся,
пропаганды основ здорового питания общеобразовательной организации должно
осуществляться при взаимодействии с общешкольным родительским комитетом.
Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования
родителей и детей, участии в работе общешкольной комиссии. Итоги проверок
обсуждаются на общешкольных собраниях и могут явиться основанием для
обращений в адрес администрации образовательной организации.

4. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Республике Татарстан в Актанышском муниципальном районе (Хафизовой Л.М.)
усилить контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм в пищеблоке и
школьных столовых общеобразовательных организаций.

5. Проводить еженедельный выезд в образовательные организации
Актанышского муниципального района РТ в целях обеспечения выполнения норм
сбалансированного горячего питания и укрепления здоровья, создания необходимых
условий для предоставления качественного питания учащимся и воспитанникам
учреждений. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверок:
заместителя начальника МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета
Актанышского муниципального района РТ по воспитательной работе Гимадиеву Ф.Ф.
и главного специалиста МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета
Актанышского муниципального района РТ Ахметдинову Л.Р.

6. Для учета операций, связанных с процессом организации и оплаты питания
в образовательных учреждениях, использовать автоматизированную систему учета
AVSU.RU (Система AVSU.RU) – программа Центра для ЭВМ и баз данных.

7. Признать утратившим силу Постановление исполнительного комитета
Актанышского муниципального района Республики Татарстан от 03.12.2024 г. № ПР-
266 «Об организации питания учащихся в образовательных организациях
Актанышского муниципального района Республики Татарстан»

Документ создан в электронной форме. № ПР-164 от 06.08.2025. Исполнитель: Ахметдинова Л.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 04.08.2025 14:49

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования на официальном портале правовой информации РТ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского муниципального
района по адресу: http://aktanysh.tatarstan.ru.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Актанышского муниципального
района Республики Татарстан по экономическим вопросам Сираеву Л.Р.

Руководитель         И.Ш. Бариев

Документ создан в электронной форме. № ПР-164 от 06.08.2025. Исполнитель: Ахметдинова Л.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 04.08.2025 14:49

Лист согласования к документу № ПР-164 от 06.08.2025
Инициатор согласования: Тагирова А.А. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 31.07.2025 15:07

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шакирова Р.М. Подписано
04.08.2025 - 14:50

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
04.08.2025 - 14:53

-

3 Сираева Л.Р. Согласовано
04.08.2025 - 15:28

-

4 Бариев И.Ш. Подписано
05.08.2025 - 16:52

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-164 от 06.08.2025. Исполнитель: Ахметдинова Л.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 06.08.2025 08:24